Secundo ut quid in dubio proponit questio que soluitur per vtriusque legis exempla hiero. ad marcellam. xliij. non nocet exemplis affirmare quod dicimus. nonne Isaias hieremias et ezechiel omnesque. xij. prophete minores suarum visionum vel prophetiarum principis sua nomina habent inscripta. id est quod parabolis Salomonis et libro ecclesiastes ingressus aduertet hec de veteri. Item nonne in nouo testamento apostoli suis epistolis excepta prima Iohannis et vltima pauli sua nomina inscripserunt. id est quod in apocalypsi conijcies. idem per in hieronymo l3 decise de epistolis hiero. ad aug. Tertio per idem quod hiero. sup ecclesiaste. ij. c. commendat laborantes qui libros proponunt et memoriam sui reliquunt ergo inscribere l3 ad id ut scribentis memoria habeat et ibi dem. c. vij. fac tibi famam longiorem ut ad tuum vocabulum posteritas delectet et ad euandrum et. B. reprehendit non inscribentes dicens quod id fecerat ut fugeret periculum disputandi cui pueniat quod ipse scribit ad dommonem et Rufinum. L. Item nomen non inscribere est scripta celare. quod hiero. reprehendit dicens per Rufinum. §. dic oro celandas scripsisti cedulae an per dedas si ut celares cur scripsisti: si ut perdes celabas. Item Plinius. ij. li. i. opusculo. iij. canino ruffo. sic scribe effinge aliquid et excute quod sit perpetuo tuum. nam cum reliqua rerum tuarum post te alium atque alium dominum sortientur hoc nunquam tuum esse desinet si semel cepit. et ad eundem li. iij. epi. vj. Cum nobis de negat diu viuere reliquam aliquid quo nos vixisse testemur. talia enim sunt philosophum. x. et hinc faciunt hominem imortalem.

Quarto ut dicit Macrobius sup somnio Scipionis lib. ij. et. iij. negari non potest quod sensus vel visus affirmat l3 exprimur nos turbari cum librorum quos studemus ignoramus auctorem et sepe quod non inuenimus in principio querimus in fine. et si nec ibi quod cupiditas hominum est audivis occulta cognoscere ut dicit hiero. in vita Pauli. ingrimus per media si de auctore certificare possem. inhoneste ergo facit auctor incertitudinem hanc relinquens cum Sapietie. vij. dicat quod spiritus sapietie deus esse certus disertus suavis etc. et subdit stabilis certus et securus satis ergo potest inferri quod illa certitudo duplicata habet respicere stili certitudinem et auctoris. vñ ecclesiastici. xxij. in filia mea signaculum certum et ius commendat eum qui emittit verbum certum et enarrans veritatem. vñ numeri. xvij. in principio deus precepit de. xij. virgis quod nomen cuiusque tribus in sua virga scriberet ut haberet noticia certa virgarum. sic et ad eundem finem virgis vel operibus magistrorum ipsorum nomina debent inscribi cum virgis merito comparent quod ad similitudinem virgarum que recte sunt virent et florent recrificant intellectus et eos virent et florere faciunt. vltra id virgis ad disciplinam uti solent magistris. xxij. q. v. c. j. ad si. Item cum auctor sit per. essendi sui libri et sit vna de quatuor causis. s. efficiens que notat in libris nonne absurdum est illam fore incertam. Item cum libellus qui reum tenet respicit habere debeat auctorem inscriptum. nonne absurdum est dicit quod libellus qui respicit vniuersum non indigeat inscriptione sui auctoris per primum. ij. q. viij. libello de li. obla. c. i. et ibi no. multos etiam casus quod reprobat incertitudo collige ex no. §. eo. li. de elec. c. ij. cum suis remissionibus.

Ad solutionem questionis veniens dicam cum hiero. ad Dama. iij. L. quod decet per ipsius veritate habenda laborare paulisper ergo sepe premitit. **P**rimum quod questio non proponit de principibus vel plaris qui legent: quoniam per subdit i perare l3 de magistris quorum scripta non artant nisi quantum de ratione deriuat ut dictum est. Secundum est quod quod non intendit in dubium deducere an nomen auctoris sit inscribendum tanquam per

tāq̄ p̄ sereq̄

ppriā entitates vel essentialē & inuicem cognuone iceterē cū sit causa extrinseca. q̄ etiā ostendit Seneca epi. lxxvj. circa medium. vñ ab ignorato opifice sciētia tradi p̄t de omnibus integralibus & subiectis p̄tibus suis. vnde Hiero. in p̄ncipio suo cronice dicit. q̄. v. vj. & vij. edictio q̄rū ignoran- tur auctores auctoritate sine nominib⁹ meruerunt. Seneca epistola. xx. facere docet philosophia non dicere & epistola. xvj. philosophia i rebus est nō in verbis. concoz. s̄. eo. lib. de elec. cōmissa. s̄. porro cū concoz. Tertiu⁹ ē dato q̄ in casu de quo querit̄ in inscribēdo vel non culpa fore dicat̄ non tñ est talis que iudicialis fori penam requirat: per q̄ fateri oportet illius de quo queritur conscientiam ponderadam.

Quartū. q̄ Hiero. in textuali p̄logo in epistola ad ebreos dicit Paulū i ipsa epistola suū nomē & officiū non scripsit se pp̄ sui humilitatē & illorū quib⁹ scribebat superbiā. dicēs beatū Joā. ex causis eisdē in p̄ma sua epistola nomē subtraxisse. Quintū est q̄ valerius li. viij. c. penul. d̄ cupiditate glorie in p̄ncipio diffinire noluit an glorie cupiditas sit vitiosa vel virtuosa. & an vt necessaria negligi debeat nō virtute. Augu. tñ q̄nto de ciuitate dei dicit q̄ sanius videt: q̄ amorē laudis vitiosū eē cognoscit. curiosus de hoc videat p̄ Thoma sc̄da sc̄de. q. cxxxij. maxime. i. iij. & iij. articulis. Sextum q̄ huius q̄nōis veritas distinctionē requirit & illam multiplicēs subdiuisiones oꝝ habere extimās ergo ex illis confusione vel obscuritatem obuenire posse ad q̄ Seneca epistola lxxvij. idē vitij habet nimia q̄ nulla diuisio. similis p̄fusio est q̄cquid vsq̄ in puluerē sectū est. & permittit philosophiā in p̄tes nō in frustra diuidendā. diuidi. n. illam non concedi vtile ē. vtar ergo alio mō soluedi qui clarior erit & in s̄tibus trahi poterit in exēplū sicut euenit de modo quem ad decur- tandas distinctiones inueni in q̄stioe episcopi excomunican- tis appellantez quā p̄posui sup̄ regula cum sunt partium. s̄. eo. li. cui nunc addo modū ad euitandas easdē. **Ponaz** ergo p̄rio de non inscribente casus q̄bus non peccat & alios q̄bus peccat sc̄do de inscribente faciā illud idē. **Prim⁹** casus est quando propter puram humilitatem non inscribit ad hoc sufficiat q̄. s̄. p̄ximo dixi post hieronymum ver. ter- tium & ad humilitatis cōmēdationē vide quod no. i. clemē. de reli. do. cū de q̄busdā in vlt. glo. **Secundus** quando non ponderat nec aduertit sic inscribēdū vñ nō forte sic fuit in his doctoribus de q̄bus infra p̄rio mēbro dicitur. siue. n. dicamus peccatū id q̄ est factum dictum vñ cōcupitum cō- tra dei legem vt no. fm̄ Augu. de pe. di. iij. ille res ad si. siue s̄z Ambro. dicatur peccatum q̄ aliter fuit q̄ probatum est .i. approbatū i conscientia nō erronea. xxvij. q. i. s̄. ex his. siue dicatur voluntas retinendi vel consequendi q̄ iustitia ve- rat vt habetur. xv. q. i. s̄. i. in si. nō erit eo casu dare peccatum vbi non precessit iniquitas que ē habitudo mētis iniuste vt in p̄c. c. ille rex. procedit hoc maxie isto casu quo cōscientiaz ponderamus vt. s̄. dixi. s̄. secundum. **Tertio** quādo non scribit quia actus vel stillus suus ita non est notus q̄ sine ia- scriptione cōstat de auctore cuius noticiā alij in scribendo d̄- ducent ad posteros hoc videri posset in gratiano qui non in- scripsit compilationē decreti. in Jo. & Ber. & Accur. qui se suis apparatibus non inscripserunt tamē legendū fuit id no- tum contemporaneis & per illos deuenit ad nos. xj. di. eccle- siasticarum de cele. mis. cum marthe. ver. credimus. licet i ad- ditione dec. q̄ sicut de elec. Ber. de se feceris mētionem se- cundū quedam exēplaria. & Accur. de se in. l. facta. s̄. si vero .ff. ad trebel. ad idē inducitur quod ex. xv. qui inscripserunt in cōpilatione gregoriana soli q̄tuor se inscripserunt vt scri- psi sup̄ eius proemio in prima gl. & q̄ de Salieno primo di- xi in primis allegationibus ver. ij. in si. nec tamē absurdū di- ceretur predictos lz in nigro se non inscripserit Ricas vel titulos preposuisse vel poni cōsensisse vt ipsos auctores fu- isse constaret vnde p̄iceps non vult talium nomina subtrice- ri. C. de ventre inspi. l. tanta. faciunt proemia istius compil- lationis & gregoriane. **Valerius** etiā ponit lib. viij. c. de

pi fer

q̄ scripserat edipodē ne posteris esset ignotū fabula erat ex q̄ dicit Valerius q̄ omnium illius studij poetarū percipi- re potuit gloriā. & illas cōscripserat paulo ante mortem fere centenarius. **Quartus.** q̄ nō inscribit ne det remulis ma- teriā detrahēdi. qua p̄cipit forte paratā. & sic sit satisfactum ei q̄ allegabat in ver. iij. q̄ at p̄opta sit reprehendēdi libi- do. vide in Hiero. ad celatiaz. E. & facit ad hoc mēbrum ibi littera p̄ima. & vide etiā in cronica. v. vbi dicit reprehensionē vitare nō posse. nisi eū q̄ omnino nil scribit. **Quintus** quā- do ex certa cā cernit inscriptionē operi vel sibi nō expedire cuiusq̄ dicti demus exēpla. p̄mu⁹ exēplū de primo. q̄ vi- det se exosus illis q̄bus scribitur vel quibus participandū ē scriptū. ita quod illud lacerarēt. vel igni submitterēt vñ pos- sibile darent operā vt operis copia periret vñ notitia vt enī dicit hieronymus sup̄ Psal. lxxxij. iustū ē vt figulus misce- atur operibus suis. p̄coz. quadragesimalis sermo. B. in hie- ro. **Secūdū.** cū pp̄ aliquā sui notā puta apostasiaz vel si- milē p̄cipit ex inscriptione fidē vtilis operis minui. & sic no- mē iuste reticerit. xij. di. s̄z. vñ iā dudū legisse me meminī i li- bro q̄ mariale vocatur i fine secūdi p̄logi: q̄ auctor nomen subtricer se dixit. ne vilesceret opus cognito tractatore. & tūc a quodā ordinis p̄dicatorū audiui quod ille fuerat ipsorūz apostata data tñ q̄ exprimat vel sciat non recipiunt eius di- cta vt autorizabilia ex scribente & sic loq̄. xvj. distincti. c. p̄- mo. s̄z recipiunt vt rationalia vt scripsi d̄ hereti. fraternita- t̄ sup̄. i. gl. fac. ix. di. ego solis. & q. i. nōne cū p̄coz. & dixi i si. allegationum p̄te partis est tamē excusabilis tacēs vt dixi. **Exēplū** primū de secundo quia videt id statui suo nō cōuenire puta q̄ religiosus est qui scripsit aliqua vtilia i iu- re ciuili vel in mā sibi non cōgrua vel poeticas fabulas. hu- ius rō quia licet peccauerit cōponēdo facit quod habetur i legenda hieronymi nō tñ illud occultum peccatum prodere tenet de pe. di. i. nō tibi dico. **Secundū** quia sibi & suis p̄uidendo nō inscribit operi q̄ facit p̄ iusticia & re publica cōtra tyrannos cū tñ tyranno subsit suadet hieronymus su- per Jo. li. v. ne frustra nos p̄culis offeram⁹ facit. xxij. q. v. si nō lz. vij. q. i. s̄. hoc tunc. vñ ad adiutuz dicit aduersus oia scribere nō huius ē tēporis. **Tertius** quādo volens spe- culatiuus eē & nō actiuus habens vnde sibi i temporalibus sufficit s̄tricer nomē ne ingetetur vel a speculatiuis retrahat̄ per gloriā vel famā p̄ueturā: ex inscriptione vide hieronymū ad honestū de duabus questionib⁹. E. vbi dicit non bñ fieri q̄ occupato sit animo. & ad abigant. E. dicit quosdā philoso- phos: vt totā cogitationē ad mētis cogerēt puritatē sibi oc- culos eruisse. Seneca epistola. lxxij. resistēdū est occupatiōi- bus nec explicande s̄z submouēde sunt. tēpus quidē nullū sa- tis est idoneū studio salutari. ad idē epi. sequēs in p̄n. & epi- stola. liij. vltra medium bene facit q̄ dicit hieronymus de Demosthene ad Nepotianū. B. & super ezechi. li. vij. dicit pp̄ occupationes aut nobis claudendū est ostiū aut scrip- rarū per quas aperiende sunt fores studia relinquēda & per ista habeo p̄positū. Casus autē quibus nō in scribendo pec- cat sunt hi. **Primus** q̄ cōtra cōsciētiā & credens male agere non inscribat. iste enī gladio cōscientie punctus est. Prover. xij. & a conscientia infirma polluitur. i. ad corinth. viij. scienti. n. bonū & nō facienti peccatū est illi. Jaco. iij. in si. iura sunt nota q̄ q̄ facit cōtra conscientiā edificat ad gehē- nam. xxvij. q. i. s̄. ex his de resti. spo. litteras. ver. porro de sy- mo. per tuas. ij. **Secūdus** quādo studiose & sine causa re- linquere vult lectorē incertum iste recte facit cōtra charita- tem & q̄ sibi fieri nollet contra id Thobie. iij. & Mathe. vij. & habetur in prin. decre. & s̄. de ma. & obe. dilecti. **Tertius** quādo operi improbo vel detractiuo saltem in parte non inscribit vt alter quē odit scripsisse putetur. hoc ē recte contra p̄ceptum de proximo diligendo quod habet̄ Mathe. xxij. in si. & Luce. x. ad Gala. v. & habetur de sacra- vnci. ver. caput vnde ad Roma. xij. dicitur qui diligit pro- ximū leges impleuit & sic illuz odiens leges violat.

Quartus quādo id agit ne sibi incūbat declarandi corri-
gendi vel defendēdi onus. huic cōuenit quod in allegatio-
nibus secunde partis dixi post hieronymum. v. iij. et ut dicit
Valerius li. iij. c. de constantia in prin. virtus cōstantie h̄ re-
quirat ut nobis gesta si obtrectentur acriter: tueamur. vel in-
choata si nondū perfecta impediuntur. sine vlla cūctatione
ad effectum perducamus. vnde Hieronymus se offerebat
defensurus que super Jonā scripserat ad Aug. iij. di.

Quintus quādo id agit ut contrarium dicere vel agere
possit ne obstat sibi propria scripta. de primo Prover. viij.
os biligie detestor cōcor. i. ad Timothe. iij. vt ecclesia. bñ.
.c. vno ver. oibus et hieronymus ad Pāma. et Mar. ii. di-
cit quod scribens illum vituperare non potest quem in suis
opusculis laudauit et ad pāma. E. quis tā hebes et in scribē-
do rudis vt idem dānet et laudet et c. et ibi vide.

De secundo hiero. ad Oceanum. i. E. perdit auctori-
tatem docendi cuius opere sermo destruitur. et inducit illud
Tulij caput artis ē docere quod facias. et ad Nepotianum
E. accusare auaritiā etiā latro potest. et vide super titū. E.

Nunc de inscribente videamus qui non peccat quādo
id agit vt alios ad siles labores alliciat. Experimur quod se-
pe inuidia testante Sene. ep. v. quod philosophie nomen
etiā si modeste feratur inuidiosum est. vel bona emulatio a-
liquos inducit ad scribendum alias non scripturos tales at
emulationem laudat hieronymus super Gala. li. iij. di. et fac-
ad atletas. B. sicut at flagitiosa sunt exēpla malorum actu-
um. xj. q. iij. precipue ita meritoria sunt exēpla bonorum. ad
titum. ij. te ipsum prebe exemplum bonorum operum in do-
ctrina et c. facit. xx. di. de quibus. lxij. di. valentinianus.

Secundo quando inscribit dubitans. ne opus alteri in-
scribatur. et hoc probant que dixi allegādo supra parte secu-
da in prin. vnde ponit Valerius .c. penult. quo supra de
Aristotile quod cum libros rethoricozum quos cōposuerat
donasset publicandos vt proprios theodanti discipulo suo.
molestē gerens postea sic illorum tituluꝝ alteri cessisse in alio
libro cuidam materie insistens dixit se de illa plene in theo-
dantis libris tractasse. si vir tam late patentis scientie pati n̄
potuit alteri cui etiam cōsenserat suos labores ascribi: rep-
bendi non debet qui a principio huic timori prouidit.

Tertio quando per inscriptionem certificari vult illaz fi-
dem operis que prouenit ex auctore constat q̄ ex varietate
auctorum augetur vel minuit fides scriptiozum. vnde ponit
Valerius li. viij. c. vlt. d̄ Pythagore q̄ ipsius dicta in dispu-
tatione deducere auditores ipsius extimabant absurdum: et
interpellari de cā hoc solum respondebant id euz dixisse. eꝝ
de Paulino dicit hiero. q̄ eius conscriptiones scriptore et
charta non indigent quia fructus sine radice oriri fieriq; tē-
ptauit. vide i hieroñ. de. xij. lectoribus. E. et de materia p to-
tum. bene ergo agit qui lectore de auctore hoc respectu cer-
tificat vt sic lector dicere possit ex nomine te noui. Exo. xxx
iij. est enim primū incitamentum discēdi nobilitas magistri
vt dicit hieronymus ad Paulā et Eusto. B. et vide super za-
chariaz et ibi doctorum fides ad eos a quibus dicta sunt refe-
ramus.